
 

 
 

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ  
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 

 
 

РЕШЕНИЕ 
Расширенного заседания Правления Палаты сельских поселений  

НО «Ассоциация муниципальных  образований Иркутской области» 
 

15 апреля  2016 г.           с. Хомутово 
 
 
«О передаче автомобильных дорог  
общего пользования, не соответствующих 
новым критериям…» 
 
 

Заслушав и обсудив информацию  заместителя министра 
строительства, дорожного хозяйства Иркутской области Е.В. Липатова, 
министра имущественных отношений Иркутской области В.А. Сухорученко 
«О передаче автомобильных дорог общего пользования, не соответствующих 
новым критериям отнесения автомобильных дорог общего пользования к 
автомобильным дорогам общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Иркутской области в муниципальную 
собственность», 

 
Правление Палаты РЕШИЛО: 
1. Поддержать решение расширенного заседания секции Ассоциации 

«Обустройство территорий, реформа ЖКХ» от 06.04.2016 г. 
(прилагается). 

2. Вынести вопрос передачи дорог из государственной собственности 
Иркутской области в муниципальную собственность на заседание 
Совета некоммерческой организации «Ассоциация муниципальных 
образований Иркутской области». 

 
Председатель Правления Палаты 
Сельских поселений Ассоциации, 
глава Хомутовского 
муниципального образования                В.М. Колмаченко 
 



 

 
НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» 
 

РЕШЕНИЕ  
расширенного заседания Правления  секции Ассоциации  

«Обустройство территории, реформа ЖКХ»    
 
06 апреля  2016 г.                                                                              г. Иркутск 
 
«О передаче автомобильных дорог 
общего пользования,  не соответствующих 
новым критериям отнесения автомобильных 
дорог общего пользования к автомобильным 
дорогам общего пользования регионального 
или межмуниципального значения Иркутской 
области в муниципальную собственность» 
 

Заслушав и обсудив информацию заместителя  министра 
строительства, дорожного хозяйства Иркутской области Е. В. Липатова, 
министра имущественных отношений Иркутской области  В. А. Сухорученко 
«О передаче автомобильных дорог общего пользования,  не 
соответствующих новым критериям отнесения автомобильных дорог общего 
пользования к автомобильным дорогам общего пользования регионального 
или межмуниципального значения Иркутской области в муниципальную 
собственность»  правление секции Ассоциации «Обустройство территории, 
реформа ЖКХ» РЕШИЛО: 
 

1. Информацию заместителя министра строительства, дорожного 
хозяйства Иркутской области Е. В. Липатова и министра имущественных 
отношений В. А. Сухорученко принять к сведению. 

2. Рекомендации Министерства строительства, дорожного хозяйства 
Иркутской области по вопросу «О передаче автомобильных дорог общего 
пользования, несоответствующих новым критериям отнесения 
автомобильных дорог общего пользования к автомобильным дорогам общего 
пользования регионального или межмуниципального значения Иркутской 
области, в муниципальную собственность» принять к сведению. 



3. Рекомендовать Министерству  строительства, дорожного хозяйства 
Иркутской области обсудить в муниципальных образованиях   новые 
критерии отнесения автомобильных дорог общего пользования к 
автомобильным дорогам общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Иркутской области. 

4. Учитывая важность и актуальность данного вопроса для обеспечения 
жизнедеятельности муниципальных образований, вынести вопрос  передачи 
дорог из государственной собственности Иркутской области в 
муниципальную собственность на заседание Совета Ассоциации, правления 
Палаты сельских поселений Ассоциации муниципальных образований 
Иркутской области, на котором рассмотреть: 
- перечень автомобильных дорог общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Иркутской области согласно новым 
критериям отнесения автомобильных дорог общего пользования к 
автомобильным дорогам общего пользования регионального или 
межмуниципального значения Иркутской области, планируемых к передаче в 
муниципальную собственность; 
-проект необходимой  документации для передачи дорог из государственной 
собственности Иркутской области в муниципальную собственность; 
-сроки передачи  и выделения необходимого финансирования органов 
местного самоуправления необходимых для ремонта и эксплуатации, 
передаваемых автодорог. 
 
 
Председатель Правления секции 
Ассоциации «Обустройство территорий,  
реформа ЖКХ»                                                                В. С. Орноев  
 
 


